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ABSTRAKT

Název práce: Astma bronchiale u dětí

Cíle práce

Experimentálně ověřit vliv pohybové léčby a míčkové facilitace pomocí hodnot vrcholového

proudu, měřeného Peak.flow·metrem, u jedinců dětského věku s astma bronchiale.

Klinické ověření vlivu pohybové léčby na držení těla u dětí s astma bronchiale. Zhodnocení

efektu pohybové léčby ověříme metodou podle Kleina a Thomase modifikovanou Mayerem.

Metoda

Práce je zpracována metodou případové studie, kdy je sledovaná interakce jedinců

s navrhovaným programem. Tento program by měl pozitivně ovlivnit jejich zdravotní stav.

Strukturálně se diplomová práce skládá ze dvou částí.

První část je teoretická - vychází z předchozí studie, která byla zpracována v bakalářské práci

a v současnosti byla rozšířena o další teoretické poznatky.

Praktická část byla rozšířena o metodu sledování na základě zjištěných hodnot vrcholového

proudu a počtem sledovaných osob. Je zaměřena na zpracování jednotlivých případů a

postupů.

K hodnocení postavy byla použita metoda podle Kleina a Thomase modifikovaná Mayerem,

dále byla použita metoda míčkové facilitace podle Jebavé, pro vyšetření postavy a vyšetření

zkrácených svalů byly využity metody podle Jandy. Metoda měření vrcholového proudu

vzduchu byla hodnocena pomocí Peak-flow-metru.

Výsledky

U všech sledovaných jedinců došlo vlivem pohybové léčby ke zlepšení držení těla. Bodové

hodnocení držení těla jsme hodnotili metodou podle Kleina a Thomase. Měření Peak-flow­

metrem nepotvrdilo vliv míčkové facilitace na hodnoty vrcholového proudu.

Klíčová slova

Astma bronchiale, respirační systém, ventilace plic, vyšetření dýchání, míčková facilitace,

Peak-flow-meter.

ABSTRACT

Title ofthe work: Children's asthma bronchiale

Purpose of the work

To verify, experimentally, the in:fluence ofthe exercise treatment and ball facilitation with the

peak flow values measured by the peak-flow metre upon children with asthma bronchiale.

To verify, clinically, the influence of the exercise treatment upon the gait of children with

asthma bronchiale. Evaluation of the e:ffect of the exercise treatment will be verified by the

Klein and Thomas method modified by Mayer.

Themethod

The work is carried out on the basis of a case study; what is studied is the interaction of each

individua! with the proposed program. This progrom should have a positive impact on the

state of their health.

The thesis consists of two parts: theoretical and practical. The fonner is based on an earlier

survey, which was elaborated in the bachelor thesis and has recently been extended with

further theoretical knowledge.

The practical part was extended with the observation method which is based on the observed

values of the peak flow and with the number of the studied individuals. This part is focused

on processing the individua! cases and methods. For the gait judgement the Klein and Thomas

method modified by Mayer was used. Further, the ball facilitation by Jebavá was applied and

the posture examination as well as the shortened muscles examination was based on Janda' s

mehod. The peak flow measurement was assessed with the peak-flow metre.

The outcome

All of the examined individuals proved improvement in their gait thanks to the exercise

treatment. The gaitjudgement was based on the Klein and Tomas's method. The

measurement with the peak-flow metre did not prove any in:fluence ofthe ball facilitation on

the peak flow values.

Keywords

asthma bronchiale, respiratory system, lung ventilation, breathing examination, ball

facilitation, peak-flow metre.
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ÚVOD

Práce na téma "Astma bronchiale" se zabývá onemocněním způsobeným

nadměrnou reakcí průdušek na alergen. Současně je typem onemocnění, o kterém

se nedá jednoznačně říci, že je chorobou moderní doby, neboť záznamy o tomto

onemocnění sahají až do daleké historie. V současné době je opět značně

rozšířenou chorobou; způsobenou jednak přecivilizovaným způsobem života,

znečištěným prostředím, ale i hypokinézou.

Statistiky vykazují, že se stále zvětšuje počet onemocnění tohoto typu, které se

bohužel posouvá k nižším věkovým kategoriím. V posledních letech dochází

k nárůstu onemocnění u dětí ve věku adolescence, ale nejmohutnější nárůst je již u

dětí předškolního věku.

Na základě této skutečnosti jsme zaměřili tuto práci na zlepšení bronchitických

stavů pomocí pohybové aktivity, míčkové facilitace a dechové gymnastiky.

Člověk je odedávna svázán s přírodou, miluje ji a rád se v ní pohybuje především

v období, kdy se příroda probouzí k novému životu. Člověk je součástí přírody a je

jí ovlivňován. Pro určitou část populace je tento svazek obrovským přínosem, ale

pro větší část obyvatel této planety kontakt s přírodou vyvolává bronchospasmus,

který způsobují pyly, plísně, roztoči a další alergeny.

Medicína neustále nalézá nové medikamenty, které zlepšují alergické reakce, ale

tyto látky v lidském organismu vyvolávají nepřiměřené reakce a to především

v organismu děti. Pro děti a dospělé s tímto handicapem bude proto velkým

přínosem klást větší pozornost na prevenci a na přiměřený aktivní pohyb.
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1 CÍLE A ÚKOLY

Zjistit, zda skloubení medikamentózní a pohybové léčby u dětského astmatu vede

ke zlepšení zdravotního stavu dítěte.

Dále se tážeme, zda je možno docílit trvalou změnu dechových pohybů tak, aby se

promítla do změny konfigurace těla a ovlivnila trvale jeho držení.

Pomocí Peak-flow-metru získat hodnoty proudového vzduchu před a po aplikaci

pohybového programu.

Vyhodnotit získaná měření a porovnat jejich hodnoty.

2 HYPOTÉZY

Hypotéza 1

Předpokládáme, že vhodný pohybový režim u onemocnění astma bronchiale

pozitivně ovlivní posturální funkci.

Hypotéza2

Domníváme se, že v důsledku pohybové aktivity a po míčkové facilitaci u

vybraných dětských jedinců s onemocněním astma bronchiale dochází

k efektivnějšímu využití dechových svalů.

9

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Anatomický přehled a fyziologie dýchací soustavy

Dýchání je děj, při kterém organismus získává a spotřebovává vzdušný kyslík a

vylučuje oxid uhličitý. Ve tkáních dochází k oxidaci organických látek získaných

z potravy, přičemž se. uvolňuje energie. Po této oxidaci vzdušným kyslíkem ve

tkáních zůstává voda a oxid uhličitý. Voda je z těla vyloučená především

močovými orgány, kůží (pot) a plícemi (vodní pára). Oxid uhličitý je vydýchán.

(Trojan, 1990)

3.2 Stavba dýchacích cest

Dýchací cesty se dělí na horní cesty dýchací a dolní cesty dýchací.

Horní cesty dýchací - dutina ústní ( cavum oris ), dutina nosní ( cavum nasi)

část hltanu (pharynx), a to nosohltan (nosopharynx) a střední

ústní část hltanu ( oropharynx)

Dolní cesty dýchací- hrtan (larynx)

průdušnice (trachea), která se větví na dvě hlavní průdušky

(bronchi princi pal es) - bronchus dextra a bronchus sinistra.

Každá průduška (bronchi) vstupuje do příslušné části plic (pulmo) a tam se dále

větví na průdušky lalokové (bronchi lobares) a průdušky segmentové (bronchi

segmentales ).

Segmentové průdušky se dále dělí. Toto dělení se opakuje více než dvacetkrát.

Vznikají průdušinky (bronchioly). Z průdušinek vznikají jejich větvením jeden,

dva i více respiračních bronchiolů. Respirační bronchiolus pokračuje do několika

alveolárních chodbiček na něž nasedají plicní sklípky (alveoly).

Stěna trubic i dutin dýchacího systému se skládá ze sliznice, podslizničního

vaziva, chrupavčitého skeletu a hladké svaloviny.

Sliznice je pokryta epitelem cylindrickým - řasinkovým, který je typický pro

dýchací cesty.

10

Funkčně jde o epitel, jehož kmitající řasinky umožňují posun hlenu, který

zachycuje mikroorganismy a nečistoty z vdechovaného vzduchu.

Především v hrtanu se vyskytuje podslizniční vazivo. Jestliže dojde k prosáknutí

podslizničního vaziva při zánětu, trubice dýchacích cest se zužuje nebo se může až

uzavřít.

V podslizniční vrstvě celé dýchací trubice jsou rozptýleny lymfatické buňky, které

tvoří ochrannou bariéru proti infekci.

Chrupavčitý nebo kostěný skelet trubic a dutin zabraňuje zúžení dýchacích cest.

Hladká svalovina stěny dýchací trubice svým smrštěním ovlivňuje průchodnost.


[…]


vyklenutí břišní stěny s vdechem

Cíl: vědomý nácvik aktivace břišních svalů

Chyby: aktivace vzdálených svalových skupin, aktivace břišních svalů není

provedena v kontrakci- břicho je vyklenuto

0===-~~f'.
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ZP: leh vzadu pokrčmo, mírně roznožmo, chodidla rovnoběžně plnou plochou na

zemi

Provedení: aktivní stah hýždí s nádechem, uvolnění s výdechem

Cíl: posilování hýžďových svalů

Chyby: aktivace vzdálených svalových skupin

ZP: leh vzadu, opřít chodidlo o ručník nebo o thera band- uchopit jeho konce

Provedení: přednožit do pocitu tahu, v poloze výdrž, plynule dýchat

Cíl: protahování flexorů kolenního kloubu

Chyby: nedostatečná fixace pánve, elevace ramen, krčení protahované končetiny,

záklon hlavy
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ZP: sed pokrčmo, chodidla uchopíme za plosky nohou svrchu přes prsty

Provedení: plynulé natažení nohou, hrudník přitáhneme co nejníže, předklon

hlavy, břišní svaly jsou aktivní, kolena přitisknuta k zemi, paty nad zemí -

s výdechem výdrž, uvolnění, vdech

Cíl: protahování flexorů kolenního kloubu

Chyby: rychlé provedení bez dotažení do krajní polohy

ZP: leh vzadu pokrčmo mírně roznožmo, chodidla rovnoběžně na podložce, skrčit

vzpažmo zevnitř, ruce v týl

Provedení: při výdechu skrčit přednožmo levou a přitáhnout k hrudníku, mírný

předklon hlavy a rotace horní části hrudníku - pravý loket se dotkne levého

kolene, vdech, s výdechem zpět do ZP

Cíl: posilování šikmých břišních svalů

Chyby: nedostatečné zaoblení v hrudní páteři, pohyb veden rovným předklonem
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ZP: leh vzadu pokrčmo mírně roznožmo, chodidla rovnoběžně na podložce,

připaženo, ramena rozložena do šířky, hlava v protažení páteře

Provedení: pomalý, plynulý sed, aktivní stah břišních svalů, výdech, zpět do ZP,

vdech

Cíl: posilování přímého břišního svalu

Chyby: provedení švihem s pomocí paží, oddálení bederní páteře od podložky

ZP: leh na pravém boku- pokrčit přednožmo- vzpažit

Provedení: při výdechu zafixovat pánev a otočit trup vlevo do pocitu tahu,

výdrž, klidné dýchání, vnímat protahování, totéž opačně

Cíl: protahování prsních svalů

Chyby: záklon hlavy, neudržení dolních končetin na podložce, souhyb pánve s

trupem

"
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ZP: vzpor klečmo

Provedení: s výdechem pomalu, plynule zakulatit záda, předklon hlavy,

výdrž s vdechem do hrudníku, nádech,

Při vdechu pomalu, plynule prohnout v zádech, hlava v prodloužení páteře

s mírným záklonem, zpět do ZP a výdech

Cíl: automobilizační cvičení páteře ve směru předozadním

Chyby: rychlé provedení, malý nádech do hrudníku

ZP: vzpor klečmo, paže v prodloužení trupu

Provedení: při výdechu protlačit hrudru'k k podložce do pocitu tahu, hlava

v prodloužení páteře, výdrž, vdech,

Při výdechu zvětšit rozsah pohybu, vnímat protahování

Cíl: protahování prsních svalů

Chyby: záklon hlavy, prohnutí v bedrech, sed na paty
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ZP: vzpor klečmo

Provedení: s výdechem upažit vpravo a současně rotovat páteř doprava, očima

sledovat dlaň, výdrž - vdech, při výdechu zpět do ZP, totéž opačně

Cíl: automobilizační cvičení páteře do rotací

Chyby: rychlé provedení

,. l ... j

ZP: sed zkřižný skrčmo- upažit dolů poníž, dlaně vpřed

Provedení: při výdechu zafixovat pánev, protáhnout trup a hlavu temenem vzhůru,

vdech, při výdechu otočit trup a hlavu vlevo, vdech

Při výdechu zpět do ZP, totéž opačně

Cíl: cvičení páteře do rotací s fixací vzpřímeného držení těla

Chyby: nedostatečné protažení v podélné ose páteře a otáčení se souhybem pánve,

vyklenutí pánve vzad

o
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7 ZÁVĚR

Pro kvalitu života nemocného s astma bronchiale je důležité uskutečňovat nejenom

akutní léčebný program, ale především předcházet příznakům nemoci účinným

preventivním programem.

Z výsledků této studie vyplývá, že pohybová léčba patří do tohoto preventivního

programu.

Nárůst výskytu astma bronchiale zvláště u dětí je ukazatelem důležitosti

spolupráce odborných lékařů a fyzioterapeutů. Tato spolupráce umožní ovlivnit

prokázané vadné držení těla u astmatických dětí a jeho možnou korekci pomocí

cílené pohybové léčby.

Péče o astma u dětí vyžaduje partnerství mezi nemocným dítětem, jeho rodinnými

přibuznými a zdravotníky.

Cílem je poskytnout nemocnému schopnost pečovat o svou nemoc, a tím

minimalizovat příznaky astmatu.

Astma se může objevit v každém věku, v mnoha případech však začíná již velmi

časně v dětství. Je zjištěno, že u většiny nemocných s těžkou formou nemoci

v dospělosti začalo astma již v dětském věku. Právě v tomto věkovém období tak

bude i klíč k co nejúčinnějšímu ovlivnění nemoci jak včasnou léčbou, tak

preventivními opatřeními jako je například pohybová léčba. Tato vystupuje do

popředí zejména v dnešní době, kdy je velká část populace ohrožena nedostatkem

pohybu, hypokinézou, která vede nejen ke snížení funkční schopnosti, ale i

odolnosti organismujako celku.
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