# POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: **Alena Kozáková**

Název: **Astma bronchiale u dětí**

Studijní obor: Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených
Vedoucí práce: **Doc.PhDr. Blanka Hošková, CSc**

**Struktura práce:** diplomová práce má klasické členění dle formálních požadavků, část teoretickou i část praktickou. Práce je zpracována metodou případové studie na 77 stranách textu doplněna obrazovými přílohami.

**Cíle a úkoly práce:** Experimentálně ověřit vliv pohybové aktivity a míčkové facilitace pomocí hodnot vrcholového proudu měřeného Peak-flow-metrem u jedinců dětského věku.

**Hypotézy:** předpokládají, že vhodný pohybový režim u astma bronchiale pozitivně ovlivní posturální funkci a zefektivní využití dechových svalů

**Úroveň teoretické analýzy problému:** ukazuje na zkušenosti autorky pracovat s odborným textem, vhodně členit kapitoly v jejich postupnosti

**Adekvátnost použitých metod a sběru dat:** vhodně zvolená metodika vycházející z bakalářské práce a rozšířená o sledování hodnot vrcholového proudu při dechových pohybech

**Výsledky a diskuse:** charakterizuje pečlivé zpracování, potvrzuje se pouze hypotéza o pozitivním vlivu pohybové aktivity nikoliv předpokládaný vliv míčkové facilitace na hodnoty vrcholového proudu. Diskuze je prezentována na 8 stranách textu, kde je poukázáno i na konfrontaci teoretických poznatků i praktických zkušeností autorky.

**Hodnocení práce diplomanta:** velmi kladné, pozitivní a zodpovědný přístup k připomínkám

**: Závěr:** práce svým obsahem a rozsahem splňuje podmínky pro obhajobu a její obhajobu doporučuji

**Hodnocení:** podle výsledků obhajoby

22.4.2008